rum, utique Spiritus sanctus est. Spiritus ergo servitutis in timore, ille est qui potestatem habet mortis; quia ipso timore per totam vitam rei erant servitutis qui sub Lege agebant, non sub gratia. Nec mirum est quod eum acceperunt per divinam providentiam qui bona temporalia sectabantur, non quia ipsius est Lex et mandatum. Nam *Lex sancta, et mandatum sanctum, et iustum et bonum*³²: ille autem spiritus servitutis non utique bonus, quem accipiunt qui praecepta datae Legis implere non possunt, dum serviunt desideriis carnalibus, nondum gratia Liberatoris assumpti in filiorum adoptionem. Quia et ipse spiritus servitutis non habet quemquam in potestate, nisi qui ei per ordinem divinae providentiae traditus fuerit, Dei iustitia sua cuique tribuente. Quam potestatem acceperat Apostolus, cum dicit de quibusdam, *Quos tradidi satanae ut discant non blasphemare*³³: et iterum de alio, *Iam iudicavi, inquit, tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut anima salva sit*³⁴. Qui ergo nondum sub gratia sunt, et sub Lege constituti vincuntur peccatis ad obediendum desideriis carnalibus, et praevaricatione augment reatum criminum suorum, spiritum acceperunt servitutis, id est, spiritum eius qui potestatem mortis habet. Nam si spiritus servitutis ipsum spiritum hominis intellexerimus, incipit et spiritus adoptionis ipse

³² Rom. 7,12.

³³ 1 Tim. 1,20.

³⁴ 1 Cor. 5,3.5.

³⁰ Prop. 13.

³¹ 1 Cor. 15,53-54.

Espíritu Santo, al que con claridad señala cuando dice: *el mismo Espíritu da testimonio a nuestro espíritu*, resta entender que el espíritu de esclavitud es aquel a quien sirven los pecadores, para que, como el Espíritu Santo libra del temor de la muerte, así el espíritu de esclavitud, que tiene potestad de muerte, tenga cautivos a los reos por temor de la misma muerte, para que cada uno se dirija al auxilio del Libertador, aun contra la voluntad del diablo, que siempre desea tenerle bajo su potestad.

53. [8,19-23.] Lo que dice: *la esperanza de la creación espera el descubrimiento de los hijos de Dios, porque la creación está sometida a la vanidad, no espontáneamente, etc.*, hasta donde dice: *y también nosotros gemimos dentro de nosotros mismos, esperando la adopción y la redención de nuestro cuerpo*, ha de entenderse de tal modo que no pensemos que existe el sentido del dolor o del llanto en los árboles, en las hierbas y en las piedras y en las demás criaturas de tal condición, pues éste es el error maniqueo; ni tampoco pensemos que los ángeles santos están sometidos a vanidad, y, por tanto, juzguemos de ellos que serán liberados de la servidumbre de la muerte, siendo así que no han de morir; pero tengamos en cuenta que toda criatura se encierra sin impostura alguna en el mismo hombre. Porque no puede existir criatura alguna que no sea o espiritual, como la que aparece en los ángeles, o animal, la cual también se manifiesta claramente en la vida de las bestias, o corporal, la cual puede observarse y palparse; y toda se halla reunida en el hombre, puesto que el hombre consta de espíritu, alma y cuerpo. «Luego la criatura es-